

#### یادداشت

### نگهداری و حفظ جمعیت

**سیدرضا میرحاجی\***

● جمهوری اسلامی ایران در چهار دهه اخیر با تحولات بزرگ جمعیتی روبه‌رو بوده است. رشد چشمگیر جمعیتی حدود چهار درصد در سال‌های ۱۳۵۵ تا۱۳۶۵ باعث شد در اواخر دهه ۶۰ برنامه تنظیم خانواده در ایران اجرا شود. اجرای این برنامه و استقبال خانواده‌های ایرانی از آن در دهه‌های ۷۰ و ۸۰ موجب کاهش چشمگیر باروری و به تبع آن کاهش رشد جمعیت شد. رشد جمعیت در سال‌های ۱۳۶۵ تا۱۳۷۵، ۱۳۷۵ تا۱۳۸۵، ۱۳۸۵ تا۱۳۹۰، ۱۳۹۰ تا۱۳۹۵ و ۱۳۹۵ تا ۱۳۹۶ به ترتیب به حدود ۱/۹ درصد؛ ۱/۴ درصد؛ ۱/۲۹ درصد؛ ۱/۲۴ درصد رسید. کاهش مولید و تثبیت باروری در دهه اخیر باعث شد در سال ۱۳۹۳ بحث سیاست جمعیتی با تأکید بر جمعیت جوان و افزایش جمعیت مطرح شود. آنچه در بحث سیاست جمعیت باید به آن توجه کرد، این است که نباید نگاهمان به سیاست‌های جمعیت تک‌بعدی باشد و صرفاً بر افزایش تعداد جمعیت و افزایش باروری تأکید شود. متأسفانه مسئولان و برنامه‌ریزان در چند سال اخیر بر تعداد جمعیت تأکید داشته‌اند و از نگهداری و حفظ جمعیت فعلی غافل هستند. در بحث نگهداری و حفظ جمعیت دو متغیر مهم در کنار متغیر باروری می‌تواند بر رشد جمعیت و توسعه اثرگذار باشد که این دو متغیر مربوط به تولید جمعیت نیست، بلکه مربوط به جمعیت فعلی و نگهداری از آن است. یکی از این متغیرهای اثرگذار، مرگ‌ومیر زودرس است که با شناخت علل مرگ‌ومیر و پیشگیری از آن و افزایش امید به زندگی می‌توان از ریزش جمعیت به‌ویژه جمعیتی که در سنین فعالیت و تولید مثل هستند، جلوگیری نمود. متغیر دیگری که بر نگهداری جمعیت تأثیر می‌گذارد، مهاجرت بین‌المللی است. در این مقوله صرفاً نباید به تعداد افراد مهاجرت‌کرده توجه کرد، بلکه آنچه بسیار اهمیت دارد، کیفیت افرادی است که مهاجرت می‌کنند. همان‌طورکه در مطالب فوق اشاره شد، مرگ‌ومیر و مهاجرت‌های مهم رشد جمعیت و شاخص‌های مهم توسعه است. یکی از شاخص‌های مهم در حوزه مرگ‌ومیر امید به زندگی است. در چهار دهه اخیر در ایران کاهش تلفات کودکان زیر پنج سال امید به زندگی جهش چشمگیری داشته است و آنچه مسئولان و برنامه‌ریزان باید در وضعیت فعلی و آینده از آن غافل نشوند، علل مرگ‌ومیر زودرس است. متأسفانه در ایران دوسوم مرگ‌ومیر بر اثر سه علت اصلی بیماری‌های قلب و عروقی، حوادث غیرعمدی و سرطان است و در حوادث غیرعمدی سهم تلفات سوانح رانندگی در سنین جوانی بالاست. از متغیرهای مهم دیگری که در نگهداری جمعیت اهمیت دارد، بحث مهاجرت بین‌المللی است. مهاجرت بین‌المللی افراد از دو نظر مهم است؛ اول از نظر تعداد جمعیت، افراد مهاجرت‌کننده که کشور مبدأ را ترک می‌کنند می‌توانند در ساختار جمعیت کشور مبدأ اثرگذار باشند و دوم بُعد کیفیت جمعیتی است که کشور را ترک می‌کنند. منظور از کیفیت جمعیت، تحصیلات، مهارت‌های شغلی و سرمایه اقتصادی است. در چهار دهه اخیر به دلیل شرایط نامساعد اقتصادی و اجتماعی مهاجرت ایرانیان به خارج از کشور گسترش یافته است و تعداد جمعیت ایرانیان خارج کشور براساس منابع مختلف بین سه تا شش میلیون نفر در نوسان است، در طول سال‌های ۱۳۸۳ تا ۱۳۹۳ به طور متوسط سالانه ۳۸ هزار نفر مهاجر ایران را به مقصد کشورهای عضو OECD (آلمان، بلژیک، کانادا، ایتالیا، فرانسه، آمریکا، انگلیس و ژاپن، بریتانیا، هلند، نروژ، اسپانیا، سوئد، لوکزامبورگ، نیوزیلند، پرتغال، جمهوری اسلواکی، اسلوانی، سوئیس، ترکیه، انگلیس و آمریکا) ترک کرده‌اند. مقصد اصلی ایرانیان برای مهاجرت به ترتیب آمریکا، کانادا و آلمان است. در سال‌های ۱۳۸۰ تا ۱۳۹۰ ایران تنها نخست از نظر تعداد مهاجران تحصیل‌کرده را در میان کشورهای منطقه دارد. براساس داده‌های کشورهای OECD در سال ۱۳۹۰، ۵۲ درصد ایرانیان در مشاغل با مهارت بالا؛ ۴۴ درصد از آنها در مشاغل با مهارت متوسط فعال هستند و تنها چهار درصد مهاجران ایرانی در مشاغل در سطح پایین هستند. با توجه به مطالب ذکرشده آنچه در مهاجرت بین‌المللی در کنار تعداد افراد مهاجرت‌کرده باید به آن توجه شود بحث کیفیت مهاجران است. افراد مهاجرت‌کرده اکثر دارای سرمایه اقتصادی و سرمایه فرهنگی بالا بوده و این امر می‌تواند صدمات جدان‌پذیری برای کشور مبدأ به همراه داشته باشد و سوان جمعیتی حاصل از این مهاجرت نصیب کشورهای مقصد می‌شود. تغییرات ارزشی و نگرشی‌ای در دو دهه اخیر در خانواده‌های ایرانی صورت گرفته که منجر به کاهش باروری و تثبیت آن شد و توقع داشتن باروری بالا همانند دهه ۶۰ از خانواده‌های ایرانی‌ای امر که دور از واقعیت و غیرعقلانی است. آنچه باید در بحث سیاست و برنامه‌ریزی جمعیت به آن توجه نمود، بحث نگهداری جمعیت است که در این بحث دو متغیر مرگ‌ومیر و مهاجرت بین‌المللی حائز اهمیت است. در سیاست‌گذاری‌ها و برنامه‌ریزی جمعیت مسئولان برای پیشگیری از مرگ‌ومیر زودرس باید به مقوله‌های سبک زندگی سلامت‌محور، کیفیت مواد غذایی، هزینه‌های سلامت و بهداشت، ارتقای ایمنی جاده‌ها و خودروهای داشته باشند و درباره مهاجرت بین‌المللی برای جلوگیری از مهاجرات افراد تحصیل‌کرده و نیروی ماهر که دارای سرمایه اقتصادی و فرهنگی بالایی هستند، باید به ارتقای کیفیت زندگی چه

\*کارشناس ارشد جمعیت‌شناسی از دانشگاه تهران

شرق؛ شهردار تهران در گفت‌وگوی زنده و اینترنتی با کارکنان و مدیران شهری دستاوردهای دوره پنجم مدیریت شهری را تشریح کرد. پیروزی حناچی، با بیان اینکه هفته گذشته در شورای شهر تهران گزارش «تحویل و تحول شهرداری تهران» به شورای شهر تهران و بنا بر مأموریتی که برعهده شهرداری تهران گذاشته شده بود، ارائه شد، گفت: «این گزارش عمدتاً حول این محور که چه تحویل گرفتیم و الان که آخر دوره پنجم شورااست چه چیزی و با چه تغییراتی تحویل می‌دهیم، است. گزارش تحویل و تحول بر اساس ۹ محور، انضباط ساخت‌وساز و بهسازی کالبدی، عدالت توزیعی، توسعه زیرساختی و تسهیل ترافیک، مالیه شهرداری، ارتقای کارایی سازمان، مشارکت اجتماعی و رضایت شهروندی، ایمنی و محیط زیست پایدار، حفاظت از میراث طبیعی و تاریخی شهر، هوشمندسازی و شفافیت است.»

شهردار تهران ادامه داد: «در حوزه نخست؛ کاهش ۵۰درصدی متوسط زیربنای سالانه پروانه‌های صادره مسکونی، کاهش میزان مغایرت ارتقاعی پروانه‌های صادره در مناطق ۱ و ۲، کاهش ۶۳درصدی تعداد پروانه‌های مسکونی مغایر با دستور نقشه و کاهش ۲۴درصدی مجموع طبقات مازاد در پروانه‌های مسکونی مغایر است که بخش عمده‌ای از پروانه‌های صادره شامل توافقات دوره قبل هم بوده است.»

**مهارش‌دی رویه بلندمرتبه‌سازی**

حناچی یکی دیگر از اقدامات در این حوزه را مهار رشد بی‌رویه بلندمرتبه‌سازی نسبت به دوره قبل و کاهش ۹۰درصدی زیربنای پروانه‌ها عنوان کرد و گفت «البته نمی‌توان گفت همه اینها برنامه‌ریزی ما بوده بلکه شرایط رکود هم تأثیرگذار بوده؛ اما ما این تهدید را به فرصت تبدیل کردیم. با کاهش سکونت‌پذیری شهر تهران با حذف تسهیلات تسویقی (حذف بندهای ۲-۵ و ۱۱-۴) و تدقیق طرح تفصیلی ویژه منطقه ۲۲ تأثیر کاهنده سکونت‌پذیری افق طرح از ۱۲میلیون۹۴۷هزارو ۲۵۳ نفر به ۱۱میلیون و ۳۳۵ هزار نفر رسیده است. البته این موضوع بحث حاکمیتی است که مأموریت اجرای آن در همه دوره‌ها برعهده شهرداری تهران بوده است.»

حناچی در ادامه با اشاره به اینکه املاک درشت‌دانه با وسعتی بیش از یک‌پنجم شهر تعیین تکلیف شد، گفت: «بیش از ۱۶هزارو ۴۶۶ هکتار از اراضی شهر در سال‌های ۹۶ تا ۹۹ تا تعیین تکلیف شدند و برنامه‌ریزی در این اراضی به واسطه نوع زیربنه و ضوابط ناظر در طرح تفصیلی تعیین تکلیف نشده بود که با تدوین مصوبات مرتبط، نیمی از آن تعیین تکلیف شده و نیمی دیگر در آخر دوره به نتیجه خواهد رسید. دستورالعمل نوسازی شهر تهران، تدوین برنامه عملیاتی نحوه ساماندی زیربنه حفاظت ویژه ۲۲۳۳ با رویکرد توسعه پایدار طرح اراضی یادگان ۰۶ هزارمتر نسبت نهایی تغییراتش در شورای عالی شهرسازی را داشتیم. یادگان جی، یادگان دوشان‌تپه، طرح اراضی مسپیل کن یا شش‌جانه‌ها، بازآفرینی محور فداییان اسلام، بخش‌های ناکارآمد منطقه ۱۸، کوره‌های آجرپزی منطقه ۹ و رود دره اوین-درکه اقداماتی هستند که در بخش بازآفرینی و تعیین تکلیف اراضی درشت‌دانه انجام شد.»

حناچی با بیان اینکه این رخدادها نشان‌دهنده این است که شعارهای‌مان در امتداد اقدامات‌مان بوده است، گفت: «توسعه مناطق جنوبی به این معنا نبوده که مناطق شمالی را تضعیف کنیم، بلکه سرمایه‌گذاری بیشتری پائین محور انقلاب داشتیم. به طوری که سهم خطوط در ایستگاه‌های بهره‌برداری‌شده در پهنه‌های جنوبی از کمتر از ۴۰ درصد به بیش از ۵۵ درصد در این دوره رسیده است.» شهردار تهران به پروژه‌های توسعه محله‌ای با رویکرد طب سوزنی اشاره کرد و توضیح داد: در سال ۹۸ تا اسال دوهزارو ۴۸۷ پروژه اجرا شده و ۸۹ درصد در محله‌های کم‌برخوردار بوده است. تاکنون ۵۵۱ پروژه به اتمام رسیده و در سال ۹۸ این میزان ۹ درصد اعتبارات، سال ۹۹ حدود ۳۰ درصد و در سال ۱۴۰۰ حدود ۵۴ درصد از اعتبارات را در ۲۲ منطقه در حوزه تملک دارایی تخصصی پیدا کرد.

**لوپ مترویی تهران تکمیل شد**

شهردار تهران در ادامه این نشست تصریح کرد: «بعد از حدود چند دهه، ۳۰ بهمن ۱۳۹۸، طرح جامع حمل‌ونقل ریلی در صدوینجاهوششمین جلسه شورای عالی شهرسازی و معماری به تصویب رسید. بهره‌برداری از ۴۰ کیلومتر مسیر متروی جدید شامل ۱۳.۵ کیلومتر در خط ۷ بخش میانی و شمالی، بهره‌برداری از ۲۶.۵ کیلومتر از بخش میانی و شمالی خط ۶ در این دوره اتفاق افتاده است. برنامه‌ریزی و بهره‌برداری از ۱.۲ کیلومتر مسیر توسعه غربی خط ۴ نیز تا پایان تیر ۱۴۰۰ صورت خواهد گرفت. همچنین بهره‌برداری از ۱۲ ورودی جدید مترو و بهره‌برداری از ۲۶ کیلومتر حد فاصل گلشهر تا هشتگرد با یک ایستگاه، با همکاری وزارت راه و شهرسازی و شرکت عمران شهرهای جدید صورت گرفته است. علاوه‌براین شهرداری تهران و دولت با تخصیص اعتبار برای اتصال متروی فرودگاه امام خمینی (ره) به پرند برنامه‌ریزی کرده‌اند.»

### جامعه

شهردار تهران در جلسه آنلاین با کارکنان شهرداری بیان کرد:

# شهر را نفروختیم و اداره کردیم



حناچی با اعلام اینکه بهره‌برداری از ۳۲ ایستگاه نیز در این دوره انجام شده است، گفت: «ایستگاه‌های خط ۷ شامل بریانک، کمیل، رودکی، نواب، هلال احمر، تربیت‌مدرس، میدان صنعت، بسیج، میدان محمدیه، مولوی، برج میلاد، چهل‌تن، دولاب، قیام و آهنگ نیز انجام شده است. لوپ تهران در این دوره تکمیل شده است. در خط ۶ ایستگاه شهدا تبادلی با خط ۴، بعثت، دولت‌آباد، اسام حسین (ع)، بعثت، کیانوشهر، یادگار امام (ره)، اشرفی‌اصفهانی، شهید ستاری، امیرکبیر، مرزداران و خط ۳ ایستگاه اقدسیه نیز به بهره‌برداری رسیده است. همچنین تلاش می‌شود تا تیر امسال از ایستگاه مدافعان سلامت در خط ۷، ایستگاه‌های شهرک آزمایش و شهید رضایی در خط ۶ و همچنین ایستگاه پروانه در خط ۴ آزمایش بهره‌برداری شود.»

**تملک ۲۱باغ درتهران**

حناچی درباره جرمیه قطع درختان توضیح داد: «با همکاری شورای شهر، حساب ویژه‌ای را برای کسانی که نسبت به قطع درخت جرمیه سنگین می‌شدند، باز و از همان محل برای توسعه فضای سبز استفاده کردیم و اجازه ندادیم از آن اعتبارات در محل دیگری هزینه شود. در طول خیابان ولیعصر (عج)، حدود سه‌هزارو ۵۰۰ اصله درخت با بیش از ۱۲ سال کاشته شد که بیش از ۹۹ درصد آنها، ریشه‌شان گرفته است. تملک ۲۱ باغ و اراضی مشجر، کاهش تعداد محلات فاقد بوستان از ۱۷ محله به ۹ محله جزء عملکردی این دوره از مدیریت شهری است.»

او درباره حوزه پایدارسازی و مالی شهری، بیان کرد: «با منایعی که در اختیار مدیریت شهری از نیمه دوم ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۹ بود، برخلاف بودجۀ کرونا و شرایط تحریم، نسبت به دوره ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۵ به قیمت ثابت سال ۱۳۹۵، حدود ۴۲ درصد شهر ارز‌تان اداره شده است. البته شرمندهایم و می‌دانیم که به کارکنان شهرداری در این وضعیت فشار آمده است. اما این فشار بر همه وارد شده و این‌طور نبوده که به مدیران امتیازات ویژه‌ای داده شود و کارکنان در سختی بگذرانند. تلاش می‌شود که بخش‌های رفاهی هم تقویت شود. از سال ۱۳۹۲ تا شهریور ۱۳۹۶، شهرداری تهران حدود پنج‌هزارو ۳۸ میلیارد تومان بدهی و ۹هزارو ۷۵۳ میلیارد تومان دریافت تسهیلات داشته و هفت‌هزارو ۱۰۹ میلیارد تومان هم پرداخت کرده است. از مهر ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۹، مانده تسهیلات از سنوات گذشته برابر با ۱هزارو ۴۰۸ میلیارد تومان و اصل تسهیلات دریافتی در دوره پنجم برابر با چهارهزارو ۲۸ میلیارد تومان و پرداختی در این دوره هم ۹هزارو ۶۹۲ میلیارد تومان بوده است.»

**عدم افزایش خالص بدهی‌های شهرداری**

شهردار تهران با تأکید بر اینکه میزان بازپرداخت شهرداری تهران در دوره فعلی بیش از دو برابر اصل تسهیلات دریافتی خودش بوده است، افزود: «در این دوره از مدیریت شهری نه‌تنها به خالص بدهی اضافه نشده بلکه به میزان هزارو ۹۷۴ میلیارد تومان هم از بدهی‌ها کاسته شده است. در حوزه بدهی‌ها تا پایان سال ۱۳۹۹، بابت سود و جرائم و میزان هزینه‌های تسهیلات دریافتی از بانک‌ها در دوره‌های گذشته معادل ۳۶هزارو ۹۳۹ میلیارد تومان به بدهی شهرداری تهران افزوده شده است. چون بخشی از این بدهی‌ها ارزی بوده، شهرداری به شکل مضاعف ضرر کرده است. شهرداری تهران برای تسویه بدهی نخستین بار، پنج‌هزارو ۸۵۰ فقره برات کارت به مبلغ ۸۷۸ میلیارد تومان صادر کرده است که عمدتاً برای تسویه با پیمانکاران استفاده شد. در حال حاضر مجموع بدهی‌های شهرداری تهران ۶۶هزارو ۲۰۰ میلیارد تومان برآورد می‌شود که مطالبات از دولت، دستگاه‌ها و شهروندان هم حدود ۵۸هزارو ۶۰۰ میلیارد تومان است که در مقابل آن عدد قابل توجهی است.»

حناچی درباره اقدامات مدیریت شهری در حوزه پایدارسازی شهری و حوزه صیانت از املاک، توضیح داد: «در کل دوهزارو ۶۶۲ ملک در اختیار شهرداری بوده که هزارو ۷۶۲ ملک تعیین تکلیف شده و از طریق ارسال لایحه به استناد تبصره ۶ ماده ۵۵ به شورا برای نخستین بار در تاریخ

سیل را با اقدامات خاکریز آب پیگیری کرد و بهبود این عملکردها نسبت به گذشته محسوس است. او ادامه داد: «طرح جامع پسماند در شورای شهر به تصویب رسیده و در نتیجه ظرفیت عمرانی آن از حدود ۱۹ هزار تن به ۱۴ هزار تن رسیده است. در حوزه حفاظت تاریخی شهر در سال ۹۵ تا ۹۵ به میزان ۵۰۱ برنامه اجرای ضوابط برج‌باغ‌ها انجام شده که در سال ۹۹ این عدد کاهش پیدا کرده و با تلاش شهرداری باغات حفظ شده و شهرداری تملک ۲۱ باغ را حفظ کرده است. ۴۵ بنا توسط شهرداری ثبت و تملک شده و ثبت خیابان ولیعصر نیز در فهرست میراث فرهنگی جهان از دیگر اقدامات شهرداری بوده است. در سال ۹۶ توسعه فضای سبز، ۳۴ هکتار بوده که در سال ۹۷ به ۲۶ هکتار و در سال ۹۸ به ۶۸ هکتار و در سال ۹۹ به ۵۳ هکتار رسیده است.»

شهردار تهران بیان کرد: «شهرداری تلاش کرد این دوره، دوره متفاوتی باشد که نشان داده شد می‌شود شهر را نفروخت و اداره کرد و بدون صدمه به شهر و حقوق مردم شهر را مدیریت کرد. از دهه ۷۰ این موضوع مطرح بود که برنامه‌های ما باید متنوع باشد و وابستگی به ساخت‌وساز در شهر را کم کنیم. بسیاری گفتند که این اقدام صورت نمی‌گیرد، ولی این کار با تلاش همه کارکنان شهرداری تهران میسر شد. شهرداری تهران تلاش کرد ریل مربوط به سیاست‌گذاری‌ها در شهرداری را که انحراف آن از دهه ۷۰ پیدا شروع شده بود، صدهکتار و ارزش ۱۰ هزار میلیارد تومان تملک شده است. ارزش املاک تملک‌شده به واگذارشده تقریباً دو برابر شده و مساحت املاک تملک‌شده به واگذارشده نیز ۱۴ برابر شده است. بخش درخور توجهی از واگذاری‌های املاک مربوط به املاک ریزدانه در گذرهای متروکه بوده که تملک مربوط به اراضی و املاک واقع در پروژه‌های شهری را شامل می‌شده است.»

**افزایش اعتبارات ایمنی شهری**

حناچی گفت: «همچنین در حوزه ایمنی و محیط زیست پایدار در سال ۹۶ پنجاه کیلومتر مسیر دوسرجه وجود داشت که در سال ۹۹ به ۲۴۶ کیلومتر رسیده و سهم سفرهای دوچرخه سه برابر افزایش پیدا کرده است. در بخش اعتبارات حوزه ایمنی و تاب‌آوری شهری و کاهش سهم اعتبارات نامرتب با وظایف ذاتی شهرداری در سال‌های ۹۲ تا ۹۵ حدود هفت درصد کل بودجه و ۱۸اصدم درصد سهم آتش‌نشانی و ۱۲اصدم درصد سهم مدیریت بحران را داشتیم و نرخ تغییر و کمک سهم اعتبارات و کمک به بخش‌های نامرتب منهای ۸۵ درصد، سهم آتش‌نشانی ۶۶ درصد و سهم مدیریت بحران نسبت به دوره قبل ۵۸ درصد افزایش پیدا کرد. تجهیزات خوبی را برای آتش‌نشانی تهیه کردیم و آتش‌سوزی پالایشگاه تهران آزمایش خوبی برای زیرباررفتن آتش‌نشانی تهران بود که به‌جرت می‌توان گفت که کنترل آتش‌سوزی از عهده وزارت نفت خارج بود و درست و به‌موقع عمل‌کردن و هوشمندبودن در کنترل آتش در پالایشگاه تهران نقطه عطف این دوران تلقی می‌شود. در توسعه زیرساخت‌های مدیریت بحران نیز افزایش شتاب‌نگارهای آتش‌نشانی از چهار به ۹۰ شتاب‌نگار، افزایش لرزه‌نگارهای حساس از هشت به ۱۴ مورد، مساحت مستعد زمین‌لرزه شناسایی‌شده از پنج هزار کیلومتر مربع به ۱۱ هزار کیلومتر مربع و افزایش پایگاه‌های پشتیبانی در حال بهره‌برداری از ۹۶ به ۱۰۱ افزایش داشته است. بهره‌برداری از پنج پایگاه پشتیبانی مدیریت بحران جدید را داشتیم و در حوزه همکاری آتش‌نشانی با نهادهای دیگر تفاهنامه با وزارت دفاع و سازمان شهرداری‌ها را برای آموزش در سراسر کشور داشتیم.»

**شهر را نفروختیم**

به گفته حناچی شهرداری تهران ایمنی در برابر

#### خبر

### مجوز مصرف واکسن «کووایران برکت» صادر شد

● شرق: وزیر بهداشت از صدور مجوز مصرف اضطراری واکسن ایرانی کرونا (کووایران برکت) خبر داد. سعید نمکی گفت: اجازه مصرف واکسن ایرانی کووایران برکت دیروز صادر شد. درباره واکسن تولید مشترک پاستور و کوبا نیز قرار شد پاستور مدارک را آماده کند و در هفته آینده اقدام کنیم. بنابراین واکسن برکت به مجموعه واکسناسیون ما می‌پیوندد و پاستور هفته آینده خواهد پیوست. همچنین سنخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا با بیان اینکه مردم نگران دوز دوم واکسناسیون کرونا نباشند، گفت: دوز دوم واکسن اسپوتنیک را توزیع کردیم. دوز دوم واکسن سینوفارم را هم از شنبه توزیع می‌کنیم. فاصله بین دریافت دو دوز واکسن برای سینوفارم تا هشت هفته و برای اسپوتنیک تا ۱۲ هفته ایرادی ندارد. علی‌رضا رئیسی درباره آخرین روند تهیه و توزیع واکسن در کشور توضیح داد و دراین‌باره اظهار کرد: در فاز یک کادر بهداشت و درمان را واکسنه کردیم. فاز دوم، گروه‌های سنی است و ۷۰ سال به بالاها را جزء اولویت واکسناسیون قرار دادیم که انجام شده است. در استان بزرگی چون تهران بالای ۸۰ درصد افراد واجد شرایط، واکسن را دریافت کرده‌اند. در این بین گروه‌های دیگر چون جانبازان بالای ۵۰ درصد و هم واکسن گرفتند. سنخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا با بیان اینکه با اطمینان می‌گوییم تا آخر سال همه ۷۰ درصد جمعیت کشور که گروه هدف هستند، حداقل یک دوز واکسن را خواهند گرفت که از تولید داخل می‌آید، گفت: اگر مجوز واکسن تولید داخل صادر شود از هفته آینده وارد بازار می‌شود. ما تا آخر خرداد، یک میلیون دوز آماده داریم. تیرماه سه میلیون، در مرداد بالای هفت میلیون و از شهریور به بعد ماهانه ۱۰ میلیون دوز واکسن دست ماست. رئیسی ادامه داد: گروه هدف ما ۵۵ میلیون نفر است که تا آخر سال با توجه به اینکه بالای ۷۰ میلیون دوز واکسن در دست داریم، با خیال راحت می‌توانیم واکسناسیون را پیش ببریم. این جدای از واکسن‌هایی است که خریداری کرده‌ایم. او ادامه داد: آبان سال گذشته، از سید کوواکس ۱۶.۸ میلیون دوز واکسن خریداری کردیم که به علت بدعهدی به دست ما نرسید و از آن تعداد حدود دو میلیون دوز به دست ما رسید. تلاش کردیم از کشورهای دیگر هم واکسن بگیریم و قرارداد بستیم اما به کشور خودشان اولویت دادند. واکسن در فرودگاه بود که برای ما ارسال شود، اما دادستانی آن کشور، صدور واکسن را متوقف کرد و اجازه نداد به ما برسد. معاون وزیر بهداشت ادامه داد: موضوع بعدی اینکه کنترل افرادی که سن بالاتری دارند، راحت‌تر است.

### جانشین مدیرعامل موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس معرفی شد

● شرق: صدویکمین جلسه شورای معاونان و مدیران موزه با حضور سردار بسیجی دکتر بهمن کارگر، ریاست بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس و رئیس هیئت‌مدیره موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس و علی‌اصغر جعفری، مدیرعامل موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس و جمعی از معاونان و مدیران، دوشنبه ۲۴ خرداد ماه در سالن قصر شیرین موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس، سردار علی‌اصغر شیخی؛ مدیر کل حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس استان تهران با حکم سردار بسیجی دکتر بهمن کارگر به جانشینی مدیرعامل موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس معرفی و منصوب شدند.



**آگهی تجدید مناقصه یک مرحله ای ۰۷/م/۱۴۰۰**

**دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی مازندران**



دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی مازندران

سالان کنفرانس مرکز آموزشی درمانی امام خمینی (ره) ساری طبق مدارک و مشخصات فنی موجود در اسناد مناقصه اقدام نماید. از متقاضیانی که آمادگی شرکت در مناقصه را دارند دعوت بعمل می آید جهت دریافت اسناد و تحویل پیشنهاد طبق برنامه زمان -بندی ذیل اقدام نمایند. به پیشنهاد های واصله خارج از درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ترتیب اثر داده نخواهد شد.

- مهلت دریافت اسناد:** از روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۰/۰۳/۲۵ تا ساعت ۱۴/۳۰ روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۰/۰۳/۳۱.
- مهلت تحویل پیشنهاد :** تا ساعت ۱۴/۳۰ روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۰/۰۴/۱۳.
- مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار:** به شرح مندرج در اسناد مناقصه به صورت نقدی واریز به شماره حساب ۲۷۲۷۹۰۴۸۵ نزد بانک رفاه یا ضمانت‌نامه بانکی معتبر که مدت اعتبار سررسید ضمانتنامه بانکی باید حداقل سه ماه پس از تاریخ صدور باشد.
- محل دریافت اسناد و تحویل پیشنهادات:** سامانه تدارکات الکترونیکی دولت(ستاد) به آدرس WWW.SETADIRAN.IR
- زمان گشایش پیشنهادها:** زمان تشکیل جلسه کمیسیون روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۰/۰۴/۱۴ در طبقه همکف،دبیرخانه کمیسیون مناقصات دانشگاه.
- اداره مناقصات و قراردادهای دانشگاه** با شماره تلفن ۰۱۱-۳۳۰۴۴۱۰۹ -آماده پاسخگویی به سؤالات می باشد.